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[Morten Lange.] 
Der er ingen nydannelse i universitetstanken 
i forbindelse dermed; det kan måske komme 
i detailplanen. Men jeg er undervejs kommet 
til at tænke på, om vi egentlig ikke stod os 
ved at spørge den højtærede undervisnings- 
minister, om han ikke kunne tale med sin 
kollega landbrugsministeren, som er lige 
så højtæret, for at de to ministre måske i 
samarbejde kunne finde ud af, om ikke 
landbohøjskolen i Odense kunne komme i 
nær tilknytning til univeristetet, ja, måske 
ville stå sig ved at være et fakultet ved vort 
Odenseuniversitet. Der er meget, der tyder 
på, at det var en nyskabelse, der kunne give 
landbohøjskolen en ny karakter, som måske 
ikke var nogen skade til; det måtte man 
naturligvis undersøge først, men jeg vil 
gerne have, at det bliver undersøgt, for jeg 
tror, det vil gøre byggeriet og hele opbygnin- 
gen nemmere. 

Der er altså enighed om, at et universitet 
skal skabes i Odense, og der ér vist også 
enighed om, at det haster. Vi må håbe, at 
den forholdsvis beskedne takt, som landbo- 
højskoleplanerne er udviklet i, og den til- 
bageholdenhed, der foreløbig har været om 
det medicinske fakutet, ikke skal komme til 
at gælde for hele det byggeri, vi nu ser 
for os. 

Der er i øvrigt i udvalget enighed om nød- 
vendigheden af en udbygning af Køben- 
havns og Århus universiteter som en forud- 
sætning for at skaffe lærerkræfter til det 
nye universitet, men også som en nødvendig 
sag i sig selv. Vi afventer med stor spænding, 
ikke mindst på den arbejdsplads, hvor jeg 
har den ære at arbejde til daglig, at den 
højtærede undervisningsminister får klaret 
pladsproblemerne og andet, ikke mindst for 
Københavns universitet; de er overordentlig 
påtrængende. Vi er derudover, så vidt jeg 
kan se, i udvalget enige om, at vi skal have 
et permanent planlægningsudvalg til at 
planlægge løbende den ekspansion, vi er 
inde i både for universitetet i Odense og de 
yderligere universiteter, som er stillet i 
udsigt. Naturligvis skal udvalget samtidig 
også planlægge de øvrige andre højere 
læreanstalter, som har været mere eller 
mindre løst omtalt i forbindelse med 
arbejdet i dette udvalg og også ved tidligere 
lejligheder. Jeg anser en sådan planlægning 
for at være overordentlig vigtig, for vi 

har i nogen grad måttet benytte os af 
tommelfingerregler, når vi har diskuteret 
de højere læreanstalter. Det er efter min op- 
fattelse fuldstændig givet, at en omhyggelig 
planlægning af hele dette store byggeri er 
en nødvendighed, hvis det skal blive en 
succes. 

Jeg synes også, at vi i udvalgsarbejdet har 
fået peget på, at 6 universiteter vel nok 
bliver det rimelige mål inden for dette 
årtusinde, og at landbohøjskolen og ingeniør- 
akademiet vel nok er de 2 øvrige institutio- 
ner, hvis bygning mest trænger sig på. 

Når vi, så kommer til det, der skiller 
udvalget mere eller mindre dybt 홢 og jeg 
gad nok vide, hvor dybt det egentlig er, 
når vi får kigget efter 홢 så er det spørgsmålet 
om placeringen af det såkaldte fjerde 
universitet. Der er, så vidt jeg kan forstå, 
næppe noget flertal for, at dette universitet 
skal placeres i Haderslev. Det ærede medlem 
hr. Gottschalck-Hansen var så venlig at 
citere mine bemærkninger ved første be- 
handling, hvor jeg havde sagt i en ganske 
præcis sammenhæng, at jeg naturligvis 
ikke have noget som helst imod at se et 
universitet i Haderslev, men det brugte 
jeg i virkeligheden for at gøre det helt 
klart, at hvis det skulle være ud fra national- 
politiske argumenter, at et sådant universi- 
tet skulle opbygges, var jeg klar over, at så 
begik vi en fejl. Det ærede medlem hr. 
Helge Larsen gjorde så udmærket rede for, 
hvorledes forløbet havde været for universi- 
tetet i Kiel, som i lang, lang tid lå som et 
grænseuniversitet. Vi husker formentlig, 
at fanden er doktor i teologi fra det dengang 
værende Kiel universitet, og jeg vil da meget 
nødig have, at vi om lidt ser fanden blive 
doktor i humaniora fra Haderslev. Det er 
ikke meningen, at Haderslev ikke har lige 
så stor og rimelig ret til at anmelde sit 
universitetskrav som enhver anden egn og 
by i Danmark og samme pligt til at under- 
kaste sig en dokumentation for, at det er 
det mest velegnede sted. Det er det, vi 
skal have dokumenteret. Dér står vi fore- 
løbig noget svagt. 

Vi har i udvalget haft besøg af en lang 
række deputationer fra interesserede om- 
råder. Flere, af dem har haft den styrke, at 
de har kunnet komme som repræsentant for 
flere byer, som er enige om i deres egn at 
pege på den og den lokalisering. Det er 


